
  HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR   

HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
Sokolská 62, 121 24 Praha 2 

___________________________________________________________________________ 

 

Zásady pro zpracování Dokumentace zdolávání požárů 

a Dokumentace zdolávání požárů objektů připojených na PCO 
 

Platné od 1.7.2024 

 

 

I. Podávání dokumentace zdolávání požárů 

• Na území hl. m. Prahy zpracovávejte dokumentaci zdolávání požárů (dále také „DZP“) 

formou operativní karty (dále také „OK“). Operativní plán (dále také „OP“) je ze strany 

HZS hl. m. Prahy vyžadován pouze ve specifických případech. 

• Dokumentace se podává v tištěné nebo elektronické podobě. 

• Tištěná verze musí být podána na podatelnu HZS hl. m. Prahy ve dvou vyhotoveních 

v obálce, nebo svázaná v deskách a musí být doplněna o žádost a kopii žádosti (viz vzor 

„Zadost_DZP“). 

• Podaná dokumentace musí být opatřena originálním podpisem zpracovatele. Povinná 

osoba může být zastoupena zmocněncem, v tomto případě musí být součástí podání 

písemné zmocnění povinnou osobou (plná moc). 

• Podání tištěné verze je vhodné doplnit o elektronický nosič (např. CD či USB flash disk) 

s nahranou elektronickou verzí DZP ve formátu .pdf s rozlišením minimálně 300 x 300 

dpi. 

• DZP tiskněte vždy barevně a s dodržením následujících pravidel: 

• textová část: formát A4, oboustranně, 

• grafická část: formát A4 nebo A3, jednostranně. 

• Elektronickou verzi podávejte datovou schránkou ve formátu .pdf s rozlišením 

minimálně 300 x 300 dpi, jako jeden ucelený soubor. 

• V případě aktualizace se DZP podává ke schválení HZS hl. m. Prahy opět jako celek 

podle pokynů výše, nikoliv pouze části obsahující změny. 

 

II. Zpracování OK – textová část 

• Pro zpracování textové části OK používejte vzor: 

„DZP_Operativni_karta_TEXTOVA_CAST_HZSP_VZOR_unor_2022“. 

• Tento vzor slouží k vyplnění údajů a skutečností podle konkrétně řazené osnovy, 

přičemž jestliže v řešeném objektu není něco instalováno nebo se tam nevyskytuje, tak 

danou část vymažte tzn. neproškrtávejte, nepište že není instalováno apod. 

• Obecně vždy platí, co není řešeno, popř. neexistuje, neuvádět. Cílem je co nejmenší 

rozsah textové části. 

• Informace v textové části uvádějte stručně, výstižně, jednoduše. 

https://www.hzscr.cz/soubor/zadost-dzp-docx-903646.aspx
https://www.hzscr.cz/soubor/dzp-operativni-karta-textova-cast-hzsp-vzor-unor-2022-docx-361086.aspx


  HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR   

HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
Sokolská 62, 121 24 Praha 2 

___________________________________________________________________________ 

 

• Jestliže chcete vyjádřit skutečnost, která není ve vzoru řešena, ale přitom je důležitá pro 

záchranné a likvidační práce, nebo upozorňuje na hrozící nebezpečí, tak ji doplňte. 

• V případě výskytu nebezpečných látek, uveďte, o jakou látku se jedná a maximální 

skladované množství schválené kolaudačním rozhodnutím. 

• Při zpracování zachovejte velikost, typ písma a řádkování tak, jako tomu je ve vzoru. 

• V případě zpracování DZP pro areál nebo soubor objektů, přirozeně nazvěte DZP jako 

„areál“, dále popište a charakterizujte „areál“ a následně pokračujte popisem 

konkrétních objektů s jasným označením pro snadnou orientaci a celkovou přehlednost. 

• Součásti textové části OK může být fotodokumentace, která není povinně vyžadována, 

ale je doporučena. 

• Pro zpracování fotodokumentace použijte vzor: 

„DZP_Operativni_karta_FOTODOKUMENTACE_HZSP_VZOR_unor_2022“ 

• Fotodokumentace by měla mít rozsah maximálně 2 strany formátu A4 a maximálně 8 

fotografií na jedné straně. 

• Fotografie číslujte a doplňte o stručný popis. V případě potřeby je možné se v textové 

části odkazovat na konkrétní fotografie.  

• Fotografie slouží k zobrazení charakteru objektu nebo provozované činnosti, 

netypickému stavebnímu provedení, zvláštnostem týkající se příjezdu k objektu, vstupu 

do objektu, specifického uzavírání či vypínání médií, charakteru nebezpečí pro jednotku 

PO apod. 

 

III. Zpracování OK – grafická část 

• Při zpracování grafické části OK doporučujeme držet se příručky „Metodický návod k 

vypracování dokumentace zdolávání požáru, autor Dr. Ing. Zdeněk Hanuška, Praha 

1996“. 

• Značky a popisové pole doporučujeme používat dle vzoru: 

„DZP_ZNACKY_HZSP_VZOR_unor_2022“ 

• V grafické části uvádějte názvy jednotlivých prostorů nebo místností přímo do výkresu, 

nikoliv do legendy. 

• Barva textu názvů prostor je zpravidla standardně černá, v případě grafické 

nepřehlednosti z důvodu významně převažující černé barvy jiných grafických prvků na 

výkrese lze použít barvu modrou. 

• Grafická část bude standardně tvořena situačním plánem, půdorysy jednotlivých podlaží 

objektu a v případě potřeby i půdorysem střechy objektu. Pokud to složitost objektu 

vyžaduje doplňují se půdorysy řezem budovy pro lepší orientaci a vyznačení výškových 

úrovní budovy. 

• Stavební konstrukce kreslete černou barvou, případně šedou (např. vložené 

mezipodlaží). 

https://www.hzscr.cz/soubor/dzp-operativni-karta-fotodokumentace-hzsp-vzor-unor-2022-docx-374027.aspx
https://www.hzscr.cz/soubor/dzp-znacky-hzsp-vzor-unor-2022-pdf-795266.aspx


  HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR   

HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
Sokolská 62, 121 24 Praha 2 

___________________________________________________________________________ 

 

• Identická podlaží objektu lze v grafické části OK zpracovat pouze na jednom plánku 

jako tzv. typického podlaží. V tomto případě je nutné OK doplnit o řez objektem nebo 

na společném půdorysu těchto podlaží musí být tato podlaží uvedena, a to včetně 

požárních výšek. 

• V grafické části dělejte vždy poměrové měřítko výkresu formou zakreslené rozměrové 

sítě v šedé barvě podle vzoru. 

• V grafické části může být na jednotlivých půdorysech pro přehlednost situační plánek 

okolí nebo areálu. 

• V DZP neuvádějte loga a propagační nákresy. 

  



  HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR   

HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
Sokolská 62, 121 24 Praha 2 

___________________________________________________________________________ 

 

Příloha – příklad provedení tisku a založení do desek (text A4, grafická část A3): 

 

 

  



  HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR   

HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
Sokolská 62, 121 24 Praha 2 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 


